Дело № 1- 9/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Ленинск 21 февраля 2018 года

Ленинский районный суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Бирюкова А.В.,

при секретаре Се5врюковой С.В.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Ленинского района Волгоградской области Стаценко А.А.,

подсудимого У.А.А.,

защитника - адвоката Б.А.В., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

У.А.А., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, разведенного, не работающего, несудимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, 

У с т а н о в и л:

С июня 2017 года, точной даты следствием не установлено, У.А.А., во дворе жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, сознавая противоправность и общественную опасность своих действий, осуществлял культивирование, то есть уход, полив и прополку 86 всходов запрещенных к возделыванию растений-конопля, с целью доведения растений до стадии созревания, когда они пригодны для получения наркотического вещества. Культивирование 86 кустов конопли У.А.А. осуществлял до 15 часов ДД.ММ.ГГГГ - времени, когда в ходе проведения обыска во дворе жилого дома сотрудниками полиции отдела МВД России по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 86 кустов конопли, 

согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ являющихся растениями конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрогидроканнабинол. Культивирование 86 кустов растения конопля (растения рода Cannabis) согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» относится к крупному размеру культивирования растений, содержащих наркотические средства. 

С середины июня 2017 года, точной даты следствием не установлено, У.А.А. во дворе своего жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с целью личного употребления, без цели сбыта сорвал, тем самым незаконно приобрел листья и верхушечные части культивируемых им растений конопля, затем высушил их.

Незаконно приобретенные части растения, содержащего наркотическое средство, У.А.А. незаконно хранил до обнаружения и изъятия в 15 часов ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе обыска пакета из полимерного материала черного цвета с веществом, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являющимся наркотическим средством - канабис (марихуана), согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ массой 482,9 грамма, пакета из полимерного материала черного цвета с веществом, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являющимся наркотическим средством - канабис (марихуана), согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ массой 91,2 грамма, пакета из полимерного материала черного цвета с веществом, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являющимся наркотическим средством - канабис (марихуана), согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ массой 355,8 грамма, мешка из полимерного материала белого цвета с веществом, согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ являющимся частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащим наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ массой 1207,52 грамма, мешка из полимерного материала серо-белого цвета с веществом, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являющимся частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащим наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ массой 623,77 грамма, данные наркотические средства включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общий вес наркотического средства-канабис (марихуана) составил 929,9 грамма, общий вес частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, составил 1831,29 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером наркотических средств.

Подсудимый У.А.А. вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, раскаялся в содеянном, согласен с предъявленным обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Государственный обвинитель не возражает против заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Учитывая изложенное, суд считает возможным рассмотреть дело в порядке особого производства и постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия подсудимого У.А.А. по ч.1 ст.231 УК РФ - незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства. 

У.А.А. умышленно, сознавая противоправность своих действий, незаконно культивировал в крупном размере растения, содержащие наркотические средства.

Суд квалифицирует действия подсудимого У.А.А. по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере.

У.А.А. умышленно, сознавая противоправность своих действий, без цели сбыта, для личного потребления незаконно приобрел и хранил наркотические средства части растений, содержащих наркотические средства, размер которых относится к крупному размеру наркотических средств.При назначении наказания подсудимому У.А.А. по каждому из инкриминируемых ему преступлений суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого из них, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, в силу ч.4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

Преступление, предусмотренное ч.1 ст. 231 УК РФ, в силу ч.2 ст.15 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести. 

Наказание У.А.А. следует назначить с применением ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

В качестве смягчающих наказание У.А.А. обстоятельств по каждому из инкриминируемых ему преступлений в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, его явку с повинной. 

Кроме того, в качестве смягчающих наказание У.А.А. обстоятельств по каждому из инкриминируемых ему преступлений суд признаёт полное признание им вины, раскаяние в содеянном, то, что на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д.14,15), по месту жительства характеризуется положительно (т.2 л.д. 20,21), является инвалидом третьей группы в связи с общим заболеванием, состоит на учете у врача онколога с диагнозом злокачественное новообразование мягких тканей шеи слева, состояние после оперативного лечения (ДД.ММ.ГГГГ) 1 курса адъювантной ПХТ клиническая группа 2 ( т.2 л.д.57). 

Обстоятельств, отягчающих наказание У.А.А. по каждому из инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

Оценивая состояние здоровья У.А.А., суд учитывает, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ установленный ему диагноз злокачественное новообразование мягких тканей шеи слева подтвержден ГБУЗ «Волгоградский областной клинический онкологический диспансер», при этом в справке, выданной указанным медицинским учреждением, отражено, что после комбинированного лечения указанного заболевания У.А.А. в 2012 году прогрессирования заболевания нет ( т.2 л.д.95).

Суд вопреки доводам защиты не может признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание У.А.А., тяжелые заболевания его бывшей супруги и отца последней. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в силу ч.5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого У.А.А., не может превышать двух третей максимального срока наказания, предусмотренного санкциями ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст. 231 УК РФ.

При назначении У.А.А. наказания, признав в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание, его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, его явку с повинной, с учётом отсутствия обстоятельств, отягчающих его наказание, суд руководствуется ч.1 ст. 62 УК РФ, с учётом которой назначенное ему наказание не может превышать двух третей максимального срока наказаний, предусмотренных санкциями ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст. 231 УК РФ.

При назначении наказания У.А.А. по ч.2 ст. 228 УК РФ суд, учитывая совокупность смягчающих его наказание обстоятельств, полагает возможным не применять при назначении ему наказания по ч.2 ст. 228 УК РФ дополнительные необязательные виды наказания - штраф и ограничение свободы. 

С учетом фактических обстоятельств совершённого У.А.А. преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкую категорию.

Учитывая личность подсудимого У.А.А., категории совершённых им преступлений, в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, суд приходит к выводу о том, что его исправление невозможно без изоляции от общества, оснований для применения при назначении ему наказания ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, ст. 316 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л:

Признать У.А.А. виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.231 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.2 ст.228 УК РФ - 03 года лишения свободы;

по ч.1 ст.231 УК РФ - 06 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно У.А.А. назначить наказание 03 года 03 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения У.А.А. изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, заключив под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания У.А.А. исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Ленинскому району Волгоградской области: сухие листья растения, представляющие собой наркотическое средство каннабис (марихуана), общим весом 479,9 г, пакет (фасовочный) из прозрачной полимерной пленки с семенами растения конопля, пакет из полимерной пленки черного цвета, в котором находится два фрагмента бутылок из полимерного материала, пакет из полимерной пленки черного цвета, в котором находится алюминиевая кастрюля с бумажными свертками, в которых находятся семена растений, пакет из полимерной пленки черного цвета, в котором находится наркотическое средство марихуана (каннабис) массой 355,1 г., пакет (фасовочный) из прозрачной полимерной пленки, в котором находится стеклянная банка с семенами растения конопля весом 1197,52 г, мешок из полимерного материала белого цвета, в котором находятся части растения конопля весом 617,12 г, три пакета из полимерной пленки черного цвета, в которых находятся коробки со следами тетрагидроканнабинола, пакет из полимерной пленки черного цвета, в котором находятся семена растения конопля, мешок из полимерного материала белого цвета, в котором находится наркотическое средство марихуана (каннабис) массой 88,8 г, мешок из полимерного материала белого цвета, в котором находятся 54 растения конопля - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Ленинский районный суд Волгоградской области в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора в пределах, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен машинописным текстом на компьютере в совещательной комнате.

Судья Бирюков А.В.

Копия верна

Судья Бирюков А.В.